iudeis vltima fuisse nesciret: que huic
 q; vltima fuerunt. Nā non ml̄top⁹ ē
 ipse defunct⁹ ē. Sanati s̄unt illic p̄ eū
 dez martyrem ē tres podagrici: duo
 ciues: peregrinus vnus: s; ciues ōni
 mō: peregrinus autē per iuelationem
 qd̄ adhiberet qn̄ dolē audiuit: ⁊ cum
 hoc fecisset dolor continuo p̄quieuit.

a Ndur⁹ nomē e fundi: vbi ecclia
 est ⁊ in ea memoria stephāi pu
 erum quendam paruulum cū in area
 luderet: exorbitantes bones qui vehi
 culum trahabant rota obtriuerunt: ⁊
 confestim palpauit expirans. Hunc
 mater arreptum ad eandem memori
 am posuit: ⁊ non solum reuixit: veruz
 ē illesus apparuit. Sanctimonial⁹
 quedam in vicina possessione que cal
 paliana dicitur: cum egritudine labo
 raret: ac desparetur: ad eandem memo
 riam tunica eius allata est. Que ante
 q̄ reuocaretur illa defūcta est. Hac tñ
 tunica operuerunt cadauer eius parē
 tes: ⁊ recepto sp̄ritu salua facta est.
 Apud hipponem bassus quidam sy⁹
 ad memoriam eiusdem martyris ora
 bat pro egrotante ⁊ periclitāte filia: e
 oq; secum vestem eius detulerat: cum
 ecce pueri de domo cucurrerunt qui ei
 mortuam nunciarent. Sed cum oran
 te illo ab amicis eius exciperentur: p̄
 hibuerunt eos illi dicere ne per publi
 cum plangeretur. Qui cum domum
 redisset iam suorum eiulatus perso
 nantem: ⁊ vestem filie quam ferebat s;
 eā proiecisset: reddita vite ē. Rūsus
 ibidē apud nos hyrenei cuiusdā colle
 ctarij fili⁹ egritudine extict⁹ ē. Lūq; ia
 ceret cōp⁹ exaie: atq; alijs gemētibus
 ⁊ lamentantib⁹ exq̄e pararent: amico
 rum eius qd̄ā inter aliorum consolāti
 um verba suggestit: vt eiusdem mar
 tyris oleo corpus perungeretur: factū
 est: ⁊ reuixit. Itēq; apud nos vir tri
 bunitius eleusinus super memoriam

martyrꝫ q̄ in suburbão eius ē egritu-
dine exaiatū posuit infantulū filiū: 7 p̄
oionem quā multis cū lachrymis ibi
fudit uiuentem leuauit.

q Vid faciā: Urget huius opis i-
plēda promissio: vt non hic oīa
possim cōmemorare q̄ scio: 7 p̄caldū-
bio pleriqz n̄oz cum hec legent dole-
bunt me p̄termisisse tā mlta que vtiqz
mecum sciūt. Quos iā nunc vt ignos-
cant rogo: 7 cogitēt q̄ plixi laboris sit
facere: qđ me hic nō facē suscepti opis
necessitas cogit. Si. n. miracū sanita-
tuz vt alia taceaz ea t̄mō veli scribē:
que per hunc martyrē. i. gl̄iosissimuz
stephanum facta sunt in colōia cala-
si: 7 in nostra: plurimi conficiendi sūt
libri: nec tamen ōnia colligi potuerūt:
sed t̄m de quibus libelli dati sunt qui
recitarentur in populis. Id nanqz fie-
ri volumus: cuz videremus antiquis
silia diuinarum signa virtutū ēt n̄is
temporibus frequentari: 7 ea non de-
bere multorum notitie depire. Non
dū ē aut biennium ex quo apđ hippo-
nem regiū cepit esse ista mēoria: 7 ml-
tis qđ nobis certissimum ē n̄ datis li-
bellis de his que mirabiliter facta sūt:
illi ipsi qui dati sunt ad. lxx. ferme nu-
merū puenerant: qm̄ ista p̄scripsi: ca-
lame vō vbi 7 ipsa memoria prius eē
cepit 7 crebrius dantur: incōparabili
multitudine supant. Vrali ēt que co-
lonia vtice vicina ē: multa preclara p̄
eundem martyrē sc̄a cognouimus: cu-
iūs ibi memoria longe priusq̄ apud
nos ab ep̄o euodio constituta ē. Sed
libelloz dandoz ibi consuetudo non
ē: l̄ potius n̄ fuit: nā fortasse nūc eē iā
cepit. Cum. n. nup̄ illic eōmus petroni
iā clarissimā feminā q̄ ibi mirabiliter
ex magno atqz diuturno in quo medi-
corū adiutoria cuncta d̄fecerāt lāquo-
re sanata ē: hortati sumus volente su-
pradicti loci ep̄o vt libellū daret qui

recitaretur in populo: 7 obediētissime
paruit. In quo posuit ēt qđ hic reticē
non possum: q̄uis ad ea que hoc op̄
vrgent festinare compellar. A quodā
iudeo dixit sibi fuisse psuasū: vt anulū
capillatio viculo iſereret: quo sub ōni
veste ad nuda corporis cingēt: q̄ anul⁹
h̄ret sub gemma lapidem i renib⁹ iuē-
tum bouis. Hoc alligata quasi reme-
dio: ad sac̄ti martyris liūa veniebat.
Sed profecta a carthagine cum in cō-
finio fluminis bagrade i sua possessio-
ne māisset: surgēs vt iter peragēt: an̄
pedes suos illum iacentem anuluz vi-
dit: 7 capillatiam zonā qua fuerat al-
ligat⁹ mirata tētauit. Quaz cū oīo su-
is nodis firmissimis sicut erat cōpissz
astrictā: crepuisse atqz exilisse anuluz
suspicata ē. Qui ēt ipse cū integerrim⁹
fuisset inuēt⁹: future salutis quodāmō
pign⁹ de tanto miraculo se accepisse p̄
sūpsit atqz illud vinculū soluens: siml̄
cū eodez anulo picit in flumen. Non
credunt hoc qui ēt d̄m iesuz p̄ itegra
virginalia m̄is enixum: 7 ad discipu-
los suos ostijs clausis i gressum fuisse
n̄ credūt. Sed hoc certe q̄rant: 7 si v̄z
inuenerint: illa credant. Clarissima sc̄i
na est nobiliter nata: nobiliter nupta:
carthagine h̄itabat: ampla ciuitas am-
pla p̄sona rem querentes latere nō si-
nunt. Martyr certe ipse quo ipetrāte
illa sanata est: i filium p̄manētis virgi-
nis credidit: i eū q̄ ostijs clausis ad dis-
cipulos ingressus ē credidit. Postreō
prop̄ qđ oīa ista dicuntur a nobis in
eū qui ascendit in celū cum carne in q̄
resurrexerat credidit: 7 iō p̄ eum tāta
fiunt: qz p̄ ista fide aiām posuit.

f Junt ergo ēt nunc multa mira-
cula eodē deo faciente p̄ quos
vult: 7 quēadmōz vult: qui 7 illa que
legimus fecit: sed ista nec simillē inno-
tescunt: neqz vt non excidant animo
quasi clara memorie crebra lectione

tunduntur. Nam et ubi diligentia est quae nunc apud nos esse cepit: ut libelli eorum qui beneficia percipiunt recitentur in populo: semel hoc audiunt qui assidue pluresque non assunt: ut nec illi qui assuerunt post aliquot dies quod audierant mente retineant et vix quisquam reperitur illorum: qui ei quem non assuisse cognouerit indicet quod audiuit. Unum est apud nos factum non minus quam illa quae dixi: sed tam clarum atque illustre miraculum: ut nullum arbitrer esse hipponensium qui hoc vel non viderit: vel didicerit nullum qui obliuisci ulla ratione potuerit. Decem quidem fratres quorum septem sunt mares: tres femine: de cesarea capadociae suorum ciuium non ignobiles maledicto matris recenti patris eorum obitu destitute: quae iniuriam sibi ab eis factam acerbissime tulit: tali pena sunt diuinitus coerciti: ut horribiliter quaerentur omnes tremore membrorum. In qua fedissima specie: oculos suorum ciuium non ferentes: quaquaersum cuiusque ire visum est: toto pene vagabantur orbe romano. Ex his enim ad nos uenerunt duo frater et soror: paulus et paladia: multis alijs locis miseria diffamante iam cogniti. Uenerunt autem ante pascha ferme dies. xv. et ecclesiarum quotidie ingredienti: in ea memoria gloriosissimi stephani martyris frequentabant orantes ut sibi iam placaret deus: et salutem pristinam redderet. Et illic et quocumque ibant: conuertebant in se ciuitatis aspectum. Nonnulli qui eos alibi uiderant causasque tremoris eorum nouerant: alijs et cuiusque poterant indicabant. Uenit et pascha: atque ipso die dominico mane cum iam populus frequens presens esset: et loci sancti cancellos ubi martyrium erat idem iuuenis orans teneret: et repente prostratus est et dormienti simillimus iacuit: non tamen tremens sicut etiam per somnum sole-

bat: stupentibus qui aderant: atque alijs pauentibus alijs dolentibus cum eum quidam uellent erigere: nonnulli prohibuerunt: sed potius exitum expectandum esse dixerunt. Et ecce surrexit et non tremebat quoniam sanatus erat et stabat incolumis intuens intuentes. Quis ergo intuentium se tenuit a laudibus dei: Clamantius gratulantiisque uocibus ecclesia usquequaque completa est. Inde ad me curritur ubi sedebam iam processurus. Irruit alter quisque pro alterum: omnis posterior quasi nouum quod alijs prius dixerat nunciates. Neque gaudente et apud me deo gratias agente: ingreditur etiam ipse cum pluribus. Inclinator ad genua meae: rigitur ad osculum meum. Procedimus ad populum: plena erat ecclesia: praesentabat uocibus gaudiorum: deo gratias: deo laudes nemine tacente: hinc atque inde clamantium. Salutauimus populum et rursus eadem feruentiorum uoce clamabant. Facto tandem silentio scripturarum diuinarum sunt lecta sollennia. Ubi autem uentum est ad mel sermonis locum dixi pauca pro tempore et pro illius iocunditate letitiae. Magis. n. eos in ope diuino quandam dei eloquentiam non audire: sed praesideram permisi. Nobiscum homo prandit: et diligenter nobis omnes suae sine ac matris calamitatis indicauit historias. Sequenti itaque die pro sermonem redditum: narrationis eius libellum in crastinum populo recitandum promisi. Quod cum ex dominico pasche die tertio fieret: in gradibus exedrae in qua de superiore loquebar loco: feci stare ambos fratres: cum eorum legisset libellus. Intuebatur populus uniuersus sexus utriusque unum stantem sine difformi motu: alteram membrum omnibus contremmentem. Et qui ipsum non uiderant quod in eo diuinae misericordiae factum esset in eius sorore cernebant. Uidebant. n. quid in illo gratulandum: quod p

illa eēt orandū. Inter hec recitato eorum libello: de p̄spectu ppli eos abire precepi: ⁊ de tota ipsa cā aliquanto diligentiū ceperā disputare: cū ecce me disputāte voces alie de memoria martyris noue gratulationis audiunt. Lō uersi sunt eo qui me audiebant: cepūt q̄ p̄currē. Illa. n. ubi de gradibus descendit in quibus steterat: ad sanctum martyrem orā perexerat. Que mox vt cancellos attigit collapsa similiter velut frater eius post sōnuz sana surxit. Dum ergo requirerem q̄d factuz fuerit vnde ille strepitus let^o extiterit ingressi sunt cum illa in basilicam vbi eram: adducentes eaz sanā de martyris loco. Dum vō tantus ab vtroq̄ sexu admirationis clamor exortus est: vt vox continuata cū lachrymis. non videretur posse finiri. Perducta ē ad eum locū vbi pauloān steterat tremis exultabant eā silem fāi factā cui doluerant remansisse dissimilē: ⁊ n̄dū suas preces suas pro eaz iam tñ preuā voluntatem tam cito exauditam eē cecebant. Exultabant in dei laudem voce sine verbis tanto sonitu quantum n̄e aures vix ferre possent. Quid erat in corde exultantium nisi fides christi p̄ qua stephani sanguis susus est:

Quod vniuersa miracula que per martyres in christi nomine fiunt ei fidei testimonium ferant: qua i christuz martyres crediderunt. c. ix.

c Ut nisi huic fidei attestatur ista miracula: i qua christ^o predicatur resurrexisse in carne: ⁊ in celū ascēdisse cū carne: Nā ⁊ ipsi martyres huus fidei martyres. i. huus fidei testes fuerunt: huic fidei testimōiū phibētes mundū inimicissimū ⁊ crudelissimūz ptulerunt: eūq̄ non repugnādo sz moriendo vicerūt. Pro ista fide mōtūi s̄t qui hec a dño ipetrare p̄nt: propter cu

ius nomen occisi sunt. Pro hac fidē p̄cessit eorum mira patientia: vt in his miraculis tanta ista potētia sequētur. Nam si carnis in eternum resurrectio l̄ n̄ preuēit in christo: vl̄ n̄ neutra ē sic prenunciat a christo: l̄ sicut prenunciata ē p̄phetis a q̄bus p̄nūciat^o ē christus quare martyres tanta p̄nt. q̄ p̄ ea fide qua hec resurrectio predicat occisi sūt: Siue enim deus ipse per se ipm̄ miro modo quo res t̄pales operatur eternus: siue p̄ suos ministros ista faciat ⁊ eadem ipsa que per ministros facit: siue quedam faciat etiam per martyru sp̄us: sicut per homines adhuc i corpore constitutos: siue omnia ista per angelos quibus inuisibiliter imutabiliter ⁊ incorporabiliter imperat operetur: vt que p̄ martyres fieri dicuntur: eis orantibus tñ ⁊ ipetrantibus non etiam operantibus fiant siue alia istis: siue alia illis modis: qui n̄lō mō comprehendī a mortalibus possūt: ei profecto attestantur hec fidei: in qua carnis in eternum resurrectio predicatur.

Quanto dignius martyres honorantur: qui ideo multa mira obtinet: vt deus verus colatur: q̄ demones q̄ ob hoc quedam faciunt vt ipsi d̄ esse crederentur. c. x.

b It forte dictūri sunt etiaz deos suos aliqua mira fecisse. Bene: si iam incipiunt deos suos mortuis hominibus comparare: adūciunt etiam se habere deos ex hominib^o mortuis sicut herculem: sicut romulum: sicut alios multos quos in deorum numerum receptos opinantur. Sed nobis martyres non sunt d̄: quia vnum eundenque deum et nostrum scimus et martyrum: nec tamen miraculis que per memoriam martyrum nostrorum fiunt: ullo modo sūt

comparāda miracula que facta per tē
pla pehībentur illoꝝ. Veruz si qua si
milia vident. sicut a moyse magi pha
raonis: sic eoz dñi victi sunt a marty
ribus nostris: fecerunt autem illa de
mones eo fastu iperāte superbie quo
eorum dñi esse voluerunt. faciunt autē
ista martyres vel potius deus vlt orā
tibus aut cooperantibus eis: vt fides
illa proficiat qua eos non deos nros
esse: sed vnum deum nobiscuz hie cre
damus. Deniqz illis talibus dñs suis
7 templa edificauerunt: 7 statuerunt
aras: 7 sacerdotes instituerunt 7 sacri
ficia fecerunt: nos autem martyribus
nostris non templa sicut dñs: sed me
morias sicut hominibus mōtuis quo
ram apud deuz viuunt spiritus fabri
camus. Nec ibi erigimus altaria in q̄
bus sacrificemus martyribus: sed vni
deo 7 martyrum 7 nostro sacrificium
immolamus: ad quod sacrificium sic
homines dei qui mundum in eius cō
fessione vicerunt: suo loco 7 ordine no
minatur: non tamen a sacerdote qui
sacrificat inuocatur. Deo quippe non
ipsis sacrificat: q̄uis in memoria sacri
ficet eorum: quia dei sacerdos est non
illoꝝ. Ipsum vero sacrificium cōp̄
est christi: quod non offertur ipsis: q̄a
hec sunt 7 ipsi. Quibus igitur potius
credendum est miracula facientibus:
Eis ne qui seipfos volūt haberi deos
ab his quibus ea faciunt: an eis q̄ vt
in deum credatur quod 7 christus ē:
faciunt quicquid mirabile faciūt: Eis
ne qui sacra sua ēt crimina sua eē vo
luerūt: an eis qui nec laudes suas vo
lunt eē sacra sua: sed totū q̄ veraciter
laudantur ad eius gl̄iaz pficere i quo
laudantur: In dño quippe laudantur
anime eozum. Credamus ergo eis et
mira dicentibus 7 vera facientibus.
Dicendo .n. vera passi sunt vt possent
facē mira. In eis vis ē p̄cipuū q̄ chris
t̄ resurrexit a mortuis: 7 immortalitē

resurrectiōis in sua carne primus on
dit: qua nobis affutura vlt i principio
noui seculi: l̄ in huius sine pmisit.

Contra platōicos: q̄ d̄ naturalib̄
elementorum ponderibus argumētā
tur terrenum corpus in celo esse non
posse. c. xi.

c Contra qd̄ magnū dei donū rō
cinatores isti quozum cogitatio
nes dñs nouit qm̄ vane sunt: d̄ ponde
rib̄ elementorum argumētāt: qm̄. s.
magistro platone didicerunt mundi
duo corpora maxima atqz postrema
duobus medijs aere. s. 7 aqua esse co
pulata atqz coniuncta. Ac per hoc inq̄
unt: qm̄ terra ab hinc sursumuersus ē
prima: secunda aqua super terrā: tñ
aer super aquā: quartū s̄ aera celum:
ñ pōt eē t̄renū corp̄ in celo. Mōntis
.n. p̄p̄ijs vt ordinē suū teneāt: singla
elementa librant. Ecce qualibet argu
mētis d̄ipotētie dei hūana p̄tradicit istis
mītas quā possidet vanitas. Quid er
go faciūt i aere t̄rea tot corpora: cū a t̄
ra sit aer tertius. Nisi forte q̄ p̄ plūiaz
7 p̄naz leuitates d̄bauit aitiū t̄renis
corporib̄ vt portēt in aere: imōtalib̄
sc̄is corporib̄ hōiū ñ poterit d̄are
virtutē: qua ēt i sūmo celo valeant hi
tare: Aialia q̄s t̄rena q̄ volare ñ p̄t: i
quib̄ 7 hoies sūt: sicut s̄ aqua pisces
q̄ sunt aquaz aialia: ita s̄ t̄ra viuere
debuerunt. Cur ergo non saltez de fo
.i. de aquis: sed de elemento tertio ter
renum aial carpit hanc vitam: Qua
re cum pertieat ad t̄rā: in fo qd̄ s̄ t̄rā
ē elemēto viuē s̄ cogat p̄tinū suffoca
t̄: 7 vt viuat viuūt in t̄tio. An erat hic
ordo elem̄toꝝ l̄ pot̄ ñ i natura rez:
s̄ i istoꝝ argumētatiōib̄ d̄ficit: Omit
to dicere qd̄ iā in tridecimo libro d̄
xi: q̄ multa grauiā terrena sint cōpora
sicut plūbū: 7 formā tñ ab artifice acci
piant: q̄a natate valeant super aquā

⁊ vt accipiat qualitatem corpus humanum
 qua ferri in celum ⁊ esse possit in celo
 omnipotentis artificis contradi. Jam vero ⁊
 illud quod iam dixi superius: et istum
 considerantes atque tractantes elemen-
 torum ordinem: quo perfidat non inueniunt
 omni modo quid dicant. Sic est enim hinc
 sursum versus terra prima: aqua facta: tunc
 aer: quartum celum: vt si omnia sit aere natu-
 ra. Nam ⁊ aristoteles quidem corpus eam
 dixit: ⁊ plato nullum. Si quintum esset:
 certe superius esset ceteris. Cum vero
 nullum est: multo magis superat omnia
 In terreo ergo quid facit corpore? In
 hac mole quid agit subtilior omnibus?
 In hoc pondere quid agit leuius omnibus?
 In hac tarditate quid agit celerior omni-
 bus? Ita ne per huius tam excellentis
 nature meritum non poterit effici: vt
 corpus eius leuetur in celum: ⁊ cum va-
 leat nunc natura corporum terrenorum
 deprimere animas deorsum: aliquo modo
 ⁊ aere leuare sursum terrena corpora
 non valebunt: Jam si ad eorum mira-
 cula veniamus: que facta a deo suis
 opponunt martyribus nostris: nonne
 est ipsa pro nobis facere: ⁊ nobis repi-
 entur oio proficere? Nam inter magna
 miracula deorum suorum profecto ma-
 gnum illud est quod varro commemorat:
 Vestalem virginem cum piclitareret fal-
 sa suspitione de stupro: cribrum implese
 aqua de tyberi: ⁊ ad suos iudices nul-
 la eius parte stillate portasse. Quis aquam
 pondus cribrum tenuit. Quis tot ca-
 uernis patentibus nihil in terram cadere
 permisit. Resursum sunt: aliquis deus vt alii
 quis demon. Si deus: nunquid maior
 est deo qui fecit hunc mundum? Si de-
 mon: nunquid potentior est angelo qui
 deo seruit a quo factus est mundus? Si
 ergo deus minor vel angelus vel demon
 potuit pondus humidum elementi sic sus-
 pendere: vt aquarum videatur mutata
 fuisse natura: ita ne deus omnipotens
 qui ipsa creauit elementum terreum corpori

graue pondus adferre non possit: vt in
 eodem elemento habitet viuificatum
 corpus in quo voluerit viuificas spiritus;
 Deinde cum aerem medium ponant in-
 ter ignem desuper ⁊ aquam subter
 quid est quod eum inter aquam ⁊ terram se-
 pe inuenimus. Quid enim voluit esse nubes
 aquosas inter quas ⁊ maria aer medi-
 us inuenitur. Quoniam quiescens elementorum
 pondere atque ordine efficitur: vt torren-
 tes violentissimi atque vndosissimi an-
 tequam sub aere in terris curiant: sic aera in nubi-
 bus pedant. Cur denique aer est medi-
 us inter summa celi ⁊ ima terrarum. qua-
 quamuis orbis extendit: si locus eius inter ce-
 lum ⁊ aquas: sicut aquarum inter ipsas
 ⁊ terras est constitutus? Postremo si ita
 est elementorum ordo dispositus: vt secundum
 platonem duobus medijs. i. aere ⁊ aqua
 duo extrema id est ignis ⁊ terra iungantur:
 ceterique obtineat ille summus locus:
 hec autem imi velut fundamini mundi:
 dicitur: ideo in celo esse non potest terra:
 cur est ipse ignis in terra? Secundum
 hanc quippe rationem: ita ista duo ele-
 menta in locis proprijs imo ac summo te-
 rra ⁊ ignis esse debuerunt: vt quemadmo-
 dum noluit in summo esse posse quod
 imi est ita nec in imo posset esse quod
 summi est. Sicut ergo nullam putant
 esse vel futuram esse particulam terre in
 celo: ita nullam particulam videre de-
 buimus ignis in terra. Nunc vero non so-
 lum in terris verum etiam sub terris
 ita est: vt eum eructent vntes montium: proter
 quod in visibus hominum ⁊ esse ignis in terra:
 ⁊ eum nasci videmus ex terra quam qui-
 dem ⁊ de lignis ⁊ de lapidibus nascitur:
 que sunt corpora sine dubitatione terre-
 na. Sed ille inquit ignis est tranqui-
 lus: purus: innoxius: sempiternus: iste
 autem turbidus: fumeus: corruptibilis
 atque corruptor. Nec tamen corrumpit
 montes in quibus iugiter estuat ca-
 nasque terrarum. Verum esto: sit illi iste dis-
 silis: vt terrenis habitacionibus congruat.

Cur ergo nolunt vt credam⁹ naturaz
corporum terrenoz aliquñ incorrupti-
bilē factā celo conueniētē futurā: sicut
nunc ignis corruptibilis his puēt ter-
ris. Nihil igi⁹ afferunt ex pōderib⁹ atz
ordine elemētōrū: vñ ōipotenti deo q̄
minus faciat corpora n̄a talia vt etiā
in celo possint habitare p̄scribāt.

Contra calūnias infidelīū: q̄b⁹ chris-
tianos de credita resurrectione carnis
irridēt. c. xij.

f Ed scrupulosissime q̄rē z fidez
qua credim⁹ resurrecturā carnē
ita querendo assōlēt irridē: vtrū fetus
abōtiū resurgant. Et qm̄ dñs ait: añ
dico vobis capill⁹ capitis v̄i n̄ pibit:
vtrum statura z robur equalia futura
sint ōibus: an diuerse corporum quan-
titates. Si. n. equalitas erit corporuz
vñ hēbunt qd̄ hic non hūerunt i mo-
le corporis ibi abortiuū: si resurgent et
ipsi: aut si non resurgent: qz nec nati s̄
sed effusi: Eandem quēstionem de paz-
uolis versant: vñ illis mensura corpo-
ris quam nunc defuisse videmus acce-
dat: cum in hac etate moriūtur. Neqz
enim dicturi sumus eos non resurrec-
turos: qui n̄ solum generationis capa-
ces sunt: verum et regenerationis. De
iñ interrogāt quē modum ipsa equa-
litas hitura sit. Si. n. tam magni z tā
longi erunt ōes q̄ fuerunt quicunqz
hic fuerunt maximi atz longissimi nō
solū de paruulis s; z de plurimis ma-
gnis querunt: vñ illis accessurū sit qd̄
hic defuit: si hoc quisqz recipiet qd̄ hic
hūit. Si autem quod ait ap̄tus occur-
suros nos ōes in mensuram etatis ple-
nitudinē christi: z illud alteruz quos
predestinauit conformes fieri imaginē
filij sui: sic intelligendum ē: vt statura
z modus corporis christi ōium qui i
regno eius erunt humanoz corporū

sit sātūrus: multis erit inqunt de ma-
gnitudine z longitudine corporis detra-
hendū. Et vbi iā erit: capillus capitis
v̄i non pibit: si de ipsa corporis quan-
titate taz multum pibit: Quāuis z de
ipsis capillis possit inquiri: vtrū rede-
at quicquid tondentibus decidit. Qd̄
si redituruz ē: q̄s non exhorreat illam
deformitatē. Nā hoc z de unguib⁹ ui-
detur necessario secuturū: vt redeat tā
multum qd̄ corporis curatura defecu-
it. Et vbi erit decus: quod certe mai⁹
q̄ in ista eē corruptione potuit: in illa
iam immortalitate eē debeat: Si autē
non redibit: ergo peribit: quod igi⁹ inq-
unt: capillus capitis non peribit. De
macie qz vel pinguedine similiter dis-
putant. Nam si equales ōes erunt nō
vtriqz aliq̄ macri: aliq̄ pingues erūt. Ac-
cedet ergo alijs aliquid: alijs minuet.
Ac p̄ hoc n̄ qd̄ erat recipiendus: s; ali-
cubi addendum est qd̄ nō fuit: z alie-
bi perdendum qd̄ fuit. De ipsis etiam
corruptionibus z dilapsiōibus cōpo-
rum mortuoz: cum aliud vertat i pl-
uerem: in auras aliud exhaletur: siue
quos bestie siue quos ignis absūat:
naufragio vel quibuscunqz aquis ita
quidē peant: vt eoz carnes i humorē
putredo dissoluat: non mediocrit̄ per-
mouentur: atqz oia ista recolligi i car-
nē z reditegrari⁹ posse n̄ credūt. Lōsec-
tantur etiam quasdam feditates z vi-
tia siue accidant siue nascantur: vbi et
monstruosos part⁹ cū horrore atqz ir-
risione commemorant: z reqrunt que
nā cuiusqz deformitatis iurrectio sit
futura. Si enim nihil tale redire i cor-
pus hōis dixerimus: rñstionem n̄am
de locis vulnerū cū quibus dñm chri-
stum resurrexisse predicamus: se cōfū-
turos esse presumunt. Sed inf̄ hec
oia quēstio illa difficillima proponit:
in cuius carnem reditura sit caro qua
corpus alterius vescentis humana vi-
stera fame cōpellente nutrit. In carnē

quippe p̄uersa ē eius qui talib⁹ vixit a
lūmentis: ⁊ ea q̄ macies oñderat det̄
menta suppleuit. Utrū hoc illi redeat
hōi cuius caro prius fuit: an illi poti⁹
cuius postea facta est: ad hoc p̄cunctā
tur vt fidē resurrectiōis illudāt ac sic
anime humane aut alternantes sicut
ait plato veras ifelicitates falsasq; p̄
mittant beatitudines: aut p̄ multas
itidem p̄ diuersa corpora reuolutōes:
aliqñ tñ eā sicut porphyrius finit̄ mī
fias: ⁊ ad eas nunq̄ redire fateant nō
tñ corpus h̄ndo immortale sed corp⁹
ōmne fugiendo.

An abortiuū n̄ p̄tēat ad īsurrectio
nē si p̄tinent ad nūcēz mōtuoꝝ. c. xij.

a D hec ergo q̄ ab eozū pte cōtra
ria me dīgerente mibi videntur
opposita: mīfīcōrdia dei nīfibus meis
opem ferēte r̄ndeam. Abōtīuos fetus
qui cum iam vixissent in v̄o ibi sunt
mortui: resurrecturos vt affirmare ita
negare non audeo. Quāuis nō videā
quomodo ad eos non p̄tineat resur
rectio mortuoꝝ: si non eximunt̄ ō nu
mero mortuorum. Aut enim nō ōnes
mortui resurgunt: ⁊ erunt aliq̄e hūa
ne anime sine corporibus in eternū: q̄
corpora humana quamuis inter uisce
ra materna gestarūt: aut si ōnes hu
mane anime recipient resurgentia cor
pora sua que habuerūt v̄bicunq; ūiūē
tia: ac morientia reliquerunt: nō iūēio
quēadmodum dicam ad resurrectiōez
non p̄tineē mortuoꝝ quoscunq; mō
tūos ēt in vteris matrum. Sed vtrū
libet de his quisq; sentiat: qđ de iam
natis infantibus dixerimus: hoc ēt ō
illis intelligendum est si resurgent.

An infātes ī ea sint resurrecturi hī
tudine corporis: quā hīturī erant eta
tis accessu. c. xiiij.

q Quid ergo de infantibus dīcturi
sum⁹: nisi qz non in ea resurrec
turi sūt corporis exīgnitate qua mor
tui: s; qđ eis tardius accessuz erat t̄pe
hoc sunt illo dei opere miro atq; celez
rimo recepturi. In sētētia quippe dñi
vbi ait Capillus capitis v̄i n̄ p̄bit: dī
ctum est non defuturum esse quod fu
it: n̄ aut negatū ē affuturū esse qđ de
fuit. Defuit aut̄ infanti mortuo p̄fecta
quantitas sui corporis: p̄fecto quippe
infanti deest vtiq; p̄fectio magnitu
dinis corporalis: que cōm accesserit:
iam statura longior esse n̄ possit. Hūc
p̄fectionis modum sic h̄nt ōnes: vt
cū illo concipiant atq; nascant: s; h̄nt
ī rōne n̄ mole: sicut ipsa membra ōia
iam sunt latenter in semine: cum etiā
natis nonnulla adhuc desint: sicut de
res ac si quid eiusmodi. In qua ratiōe
vnus cuiusq; materia indita corporali
iam quodammodo vt ita dicam: īna
tum esse videtur quod nondū est: imo
quod latet: sed accessu temporis erit
potius apparebit. In hoc ergo infans
iam breuis aut longus est: qui breuis
longusve futurus est. Secundū hāc
rationem p̄fecto ī resurrectione cōpo
ris detrimēta corporis n̄ timent⁹: qz ⁊
si equalitas futura esset ōiū: ita ot ōes
vsq; ad gigantēas magnitudines pue
nīrent: ne illi qui maximi fuerūt mīn⁹
h̄ent aliquid in statura qđ eis p̄ sen
tentiam christi periret: qđ dixit nec ca
pillū capitis esse periturum: creatori
v̄tiq; qui creauit cūcta de nihilo: quō
deesse posset vñ adderet: qđ addendū
esse mirus artifex nosset.

An ad corporis dñici mōm ōiūz
mōtuoꝝ resurrecta sint corpora. c. xv.

f In v̄tiq; christ⁹ in ea mēsurā cor
poris in qua mortu⁹ est resurre
xit nefas ē dicē: cuz resurrectionis ōiū
tempus venerit accessuram corpori

eius eam magnitudinem quā n̄ h̄uit: quando in ea discipulis ī qua illis notus erat apparuit: vt longissimis fieri possit equalis. Si autem dixerim⁹ ad dñici corporis modum etiam quorum q̄ corpora maiora redigenda: peribit de mltōz corporibus plurimum: cuz ipse nec capilluz p̄iturū esse promisit. Restat ergo vt suā recipiat q̄sq̄ mēsurā: quam vel habuit in iuuentute etiā si senex ē mortuus: l̄ fuerat h̄iturus si añ ē defunctus. Atz illud quod cōmōmorauit apostolus de mensura etatis plenitudinis christi: aut propter aliud intelligamus dictū esse. i. vt illi capiti in populis christianis accedente oīum perfectione membrōz: etatis eius mēsurā compleatur: aut si hoc de resurrectione corporum dictū ē: sic accipiamus dictum: ut nec ultra nec infra iuuenilē formā resurgant corpora mortuoz: s̄z ī ea etate ⁊ robore usq̄ ad quā hic christuz peruenisse cognouimus. Circa triginta quippe annos definierunt esse etiaz seculi huius doctissimi homines iuuentutem: que cum fuerit proprio spatio terminata: inde iaz hominē in detrimenta vergere grauioris ac senilīs etatis: ⁊ ideo non esse dictū in mensuram corporis vel in mensurā stature: sed in mensuram etatis plenitudinis christi.

Qualis intelligentia sit scōz cōfōmatio ad imaginem filij dei. c. xvi.

¶ Illud ē q̄d ait predestinatos fieri conformes imaginis filij dei: potest ⁊ secundum interiorem hoīem itelli: vñ nobis alio loco dixit. Nolite conformari h̄ic seculo: s̄z reformamini in nouitate mētis vestre. Ubi ergo reformamur ne conformemur huic seculo: ibi cōformamur dei filio. Potest ⁊ sic accipi: ut quemadmodum ille nobis mōtalitate: ita nos illi efficiamur

immortalitate conformes: q̄d quidem ⁊ ad ipsam resurrectionem corporum p̄tiet. Si autē ē ī his v̄bis qua forma resurrectura sint corpora sumus admoniti: sicut illa mensura ita ⁊ ista ⁊ formatio non quantitatis itelligenda est s̄z etatis. Resurgent itaqz oēs tam magni corpore: q̄ vel erāt vel futuri erant iuuenili etate: q̄uis nihil oberit ēt si erit infantulis vel senil̄ corporis forma: vbi nec mentis nec ipsius corporis vlla remanebit infirmitas. Cū ēt si quis in eo corporis modo ī quo defunctus ē resurrecturuz vnunquēqz contendit: non est cū illo laboriosa cōtradictione pugnanduz.

An in suo sexu resuscitāda atz mēsurā sint corpora feminarum mortuarum. c. xvij.

¶ Non nulli p̄t hoc q̄ dictū ē: donec occurrat⁹ oēs ī vizz p̄fectū in mēsurā etatis plenitudinis christi: ⁊ conformes imaginis filij dei: nec in sexu femineo resurrecturas fēinas credunt: s̄z in virili oēs aiunt: qm̄ de⁹ solum virum fecit ex limo: femīnam ex viro. S̄z mihi melius sapē vident⁹ quī vtrūqz sexū resurrecturū eē nō dubitant. Nō. n. libido ibi exit q̄ confusiois est cā. Nam priusq̄ peccassent nudi erant: ⁊ non confundebantur vir ⁊ fēina. Corporib⁹ ergo illis vitia d̄trahē natura seruabitur. Non ē aut vitium sexus femineus: s̄z natura: que tunc q̄dē ⁊ a p̄cubitu ⁊ a partu imuis erit: erūt tamen membra feminea: non accommodata vsui veteri s̄z decori nouo: q̄ non alliciatur aspicientis p̄cupisētia que nulla crit: sed dei laudē sapientia atz clementia: quī ⁊ quod non erat fecit: ⁊ liberauit a corruptione quod fecit. Ut enī exordio generis humani de latere viri dormientis costa detracta femina fieret: christum ⁊ eccl̄az tali

facto iam tunc prophetari oportebat. Sopor quippe ille viri mors erat christi cuius exanimis in cruce pendentis latus lancea perforatum est: atque inde sanguis et aqua profluxit: que sacramenta esse nouimus quibus edificatur ecclesia. Nam hoc etiam verbo scriptura vsa est. vbi non legitur formauit aut finxit: sed edificauit eam in mulierem. Unde et apostolus edificationem dicit corporis christi: quod est ecclesia. Creatura est ergo dei femina sicut vir: sed ut de viro fieret unitas comedita est: ut autem illo modo fieret christus ut dictum est: et ecclesia figurata est. Qui ergo utrunque sexum instituit: utrunque restituet. Denique ipse iesus interrogatus a saduceis qui negabant resurrectionem: cuius septem fratrum erit uxor: quam singuli habuerunt: dum quisque eorum vellet defuncti semen sicut lex preceperat excitare: erratis inquit nescientes scripturas neque virtutem dei. Et cum aptus locus esset ut diceret de qua. n. me interrogatis vir erit ipsa non mulier: non hoc dixit: sed dixit: in resurrectione enim neque nubent: neque uxores ducent: sed sunt sicut angeli dei in celo. Equales utique angelis immortalitate ac felicitate: non carne sicut nec resurrectione qua non indiguerunt angeli: quia nec mori potuerunt. Nuptias ergo dominus futuras negauit esse in resurrectione non feminas: et ibi negauit: vbi talis quoad vertebatur: ut eam negato sexu muliebri celeritate facilitate dissolueret si eam ibi prenosceret non futuram: imo et futuram esse firmavit dicendo: non nubent quod ad feminas pertinet: nec uxores ducent quod ad viros. Erunt ergo que non nubere hic solent vel ducere uxores. sed ibi hoc non facient.

De viro perfecto. i. christo: et corpore. i. ecclesia que est ipsius plenitudo c. xvij.

Proinde quod ait apostolus occursum nos omnes in virum perfectum: totum usque ipsius circumstantiam lectionis considerare debemus: que ita se habet. Qui descendit inquit ipse est et qui ascendit super omnes celos: ut adimpleret omnia. Et ipse dedit quosdam quidem apostolos: quosdam autem prophetas: quosdam vero euangelistas: quosdam autem pastores et doctores: ad consummationem sanctorum in opus ministerii: in edificationem corporis christi: donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionem filii dei: in virum perfectum in mensuram etatis plenitudinis christi: ut ultra non simus paruuli lactati et circumlactati omni uero doctrine in illusionem hominum: in astutiam ad machinationem erroris. Veritate autem facientes in caritate augetur in illo pro omnia qui est caput christus. ex quo totum corpus connectum et compactum: pro omnem tactum subministrationis sum operationem in mensuram uniuscuiusque partis incrementum corporis facit in edificationem sui in caritate. Ecce qui est vir perfectus: caput et corpus quod consistat omnibus membris que suo tempore complebuntur. Quotidie tamen eadem corpori accedunt dum edificatur ecclesia: cui dicitur vos autem estis corpus christi et membra. Et alibi pro corpore inquit eius quod est ecclesia. Item alibi: vnus panis vnum corpus multi sumus. De cuius corporis edificatione et hic dictum est. Ad consummationem sanctorum in opus ministerii in edificationem corporis christi. Ac deinde subiectum est: unde nunc agimus: donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionem filii dei: in virum perfectum in mensuram etatis plenitudinis christi et cetera: donec eadem mensura in quo corpore intelligenda esset ostenderet dicens. Augetur in illo per omnia qui est caput christus: ex quo totum corpus connectum et compactum per omnem tactum

subministratiōis secundum operatio-
nem in mēsurā vniuscuiusq; ptis. Sic
ergo est mēsurā vniuscuiusq; ptis: ita
totius corporis quod oib⁹ suis ptib⁹
constat: vtiq; mensura plenitudinis
de qua dictū ē: i mēsurā etatis plenu-
dinis christi. Quā plenitudinē et illo
cōmēorauit loco vbi ait de christo. Et
ipsū dedit caput sup oēs ecclām q̄ est
corpus ei⁹: plēitudo ei⁹ q̄ oīa in oībus
adiplet verum si hoc ad resurrectiōis
formam in qua erit vnusquisq; referē-
dum esset: qđ nos ipediret noīnato vi-
ro intelligē et femina: vt vix p homie
positum accipem⁹: sicut i eo qđ dictuz
ē. Beatus vir qui timet dñm: vtiq; ibi
sunt et femine que timent dñm.

Quo oīa corporis vitia q̄ in hac vita
humano contraria sunt decori in re-
surrectione non sunt futura: vbi manē-
te naturali substantia in vnā pulchri-
tudinem et qualitas cōcurrēt et q̄ritas
.c. xij.

q̄ Quid iā rīdeam de capillis atq;
vnguīb⁹? Semel quippe itellec-
to ita nihil p̄tuz esse de corpore: vt o
forme nihil sit in corpore: sicut intell⁹ ea
que forme factura fuerūt enozmitatē
masse ipsi accessuz esse non locis in q̄
bus membrorum forma turpet. Ue-
lut si de limo vas fieret: quod rursus
in eundem limum redactum totum o
toto iterum fieret: n̄ eēt necesse vt illa
pars limi que in ansa fuerat ad ansaz
rediret: aut que funduz fecerat ipsa rursus
faceret funduz: dum tñ totum reu-
teretur in totum: id est totus ille lim⁹
in totum vas nulla sui perditā pte re-
mearet. Quapropter si capilli totiēs
tonsi unguēve defecti: ad sua loca o
formiter redeunt: non redibūt nec tñ
cuiq; resurgētī pibunt: qz in eādē car-
nem vt quecūq; ibi locuz corporis te-
neant seruata ptiū p̄gruentia materie

mutabilitate vertēt. Quāuis qđ ait
dñs capillus capitis vñ non peribit: n̄
de longitudine sed de numero capillo-
rum dictum multo aptius possit intel-
ligi. Unde et alibi dicit. Capilli capitis
vestri numerati sunt. Neq; hoc ideo
dixerim: qđ aliquid existiment corpori
cuiq; periturum qđ naturaliter ierat:
sed quod deforme natum fuerat: non
vtiq; ob aliud: nisi vt hinc quoq; oñ-
deretur qđ sit penalīs cōditio ista mor-
taliuz: sic esse rediturum: vt seruata in-
tegritate substantie sola substantie de-
formitas pereat. Si. n. statuam pōt ar-
tifex homo quam propter aliquā cāz
deformez fecerat: constare et pulcheri-
mam reddere: ita vt nihil inde substā-
tie sed sola deformitas pereat: ac si qđ
in illa figura priore indeceter extabat:
nec parilitati partium congruebat:
de toto vnde fecerat amputare atq; se-
parare: sed ita conspargere vniuerso:
atq; miscere: vt nec feditatē faciat nec
minuat quantitatem: quid de omni-
potente artifice sentiendum est? Ergo
ne non poterit quasq; deformitates
humanorum corporum non modo v-
sitas: verum etiam raras atq; mon-
struosas que huic misere vite congru-
unt: abhorrent aut ab illa futura felic-
tate sanctorum: sic auferre aut pdē: vt
quecunq; earuz faciunt et si naturalia
tamen indecora excrementa substātie
corporalis: nulla eius diminutiōe tol-
lantur? Ac per hoc nō ē macris pigui-
busve metuendū: ne ibi et tales sint
quales si possēt nec hic esse voluissēt.
Omnis enim corporis pulchritudo ē
partium congruentia cum quadā co-
loris suauitate. Vbi autem non ē par-
tium congruentia: aut ideo qđ offēdit
qz puū ē: aut iō qz paz: aut iō qz nīmī-
um. Proīn nulla erit deformitas quā
facit incōgruētia ptiuz: vbi et q̄ parua
sē corrigentur: et quod minus est qđ de-
cet: vnde nouit in die supplebitur: et

quod plus est quod decet: matie seruata integritate detrahet: Coloris poro sua uitas quanta erit: ubi iusti fulgebunt sicut sol in regno patris sui: Que claritas in christi corpore: cum resurrexit ab oculis discipulorum potius abscondita fuisse quam defuisse credenda est. Non enim eam ferret humanus atque infirmus aspectus quam ille a suis ita debet attendi: ut posset agnosci. Quo pertinuit et ut incredulantibus ostenderet suorum uulnerum cicatrices: ut et cibum potumque sumeret non alimentorum indigentia: sed ea qua et hoc poterat potestate. Cum autem aliquid non uideretur: quousque assit: a quibus alia que pariter assunt uidentur: sicut illam claritatem dicimus affuisse non uisam a quibus alia non uidebantur aorasia grece dicitur: quod nostri interpretes latine dicere non valentes in libro geneleos cecitatem interpretati sunt: hanc enim passi sunt sodomite quando querebant ostium iusti uiri: nec poterant inuenire. Que si cecitas fuisset qua sit ut nihil possit uideri: non ostium quo ingreduntur: et duces itineris a quibus inde abducerentur inquirerent.

Quia in resurrectione mortuorum natura corporum quibuslibet modis dissipatorum in integrum uincens inuocanda erit. c. xx.

Non scio quo autem modo sic afficiamur amore martyrum beatorum: ut uelimus in illo regno in eorum corporibus uideri uulnerum cicatrices: que pro christi nomine pertulerunt. Et fortasse uidebimus. Non enim deformitas in eis sed dignitas erit: et quedam quousque in corpore non corpori sed uirtutis pulchritudo fulgebunt. Nec ideo tamen si aliqua martyribus amputata et ablata sunt membra: sine ipsis membris erunt in resurrectionem mortuorum quibus dicitur: capilli capitis uestri non peribunt. Sed si hoc decebit in illo nouo seculo: ut in

dicia gloriosorum uulnerum in illa immortalis carne cernantur: ubi membra ut preciderentur percussa vel secta sunt: ibi cicatrices sed tamen eisdem membrum redditus non perditis apparebunt. Quousque itaque omnia que acciderunt corpori uicia tunc non erunt: non sunt tamen deputanda vel appellanda uicia sed uirtutis indicia. Absit autem ut ad resuscitanda corpora uicia reddenda: non possit omnipotentia creatoris omnia reuocare: que uel bestia uel ignis absumpsit uel quicquid in puluerem cinerem uel collapsum: uel in humorem solutum: uel in auras est exhalatum. Absit ut sinus ullus secretorum nature ita recipiat aliquid subtractum sensibus nostris ut omnium creatoris aut lateat cognitionem: aut effugiat potestatem. Deus certe uolens sicut poterat diffinire cetero tantus auctor ipsorum mens quoddam est inquit soluta et libera: secreta ab omni concretionem mortali: omnia sentiens et mouens ipsaque predicta motu se perpetuo. Hoc autem reperit in doctrinis magnorum philosophorum. Ut igitur enim ipsos loquar: quomodo aliquid uel latec omnia sentientem: uel irreuocabiliter fugit omnia mouentem? Unde itaque etiam questio illa soluenda est que difficilior uidetur ceteris: ubi queritur: cum caro mortui hominis etiam alterius sit uiuentis caro: cui potius eorum in resurrectione reddatur. Si enim quispiam confectus fame atque compulsus uescatur cadaueribus hominum quod malum aliquotiens accidisse et uetus testatur historia et uiciorum tempus infelicia experimenta docuerunt. Non quisquam ueridica ratione contendet. totum digestum fuisse per imos meatus: nihilque inde in eius carne mutatum atque reuersum: cum ipsa macies que fuit et non est: satis indicet que illis escis detrimenta suppleta sint. Jam itaque aliqua pauloante premisi que ad istum